
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33616  33Segunda-feira, 14 DE MAIO DE 2018 

FUNDO DE INVESTIMENTO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

CONTRATO
CONTRATO:031-2018-FISP- EXERCÍCIO: 2018:

Aquisição com instalação de Grupo Gerador, para atender 
as necessidades do Núcleo de Inteligência Policial / NIP e da 
Diretoria de Informática, Manutenção e Estatística / DIME da 
Polícia Civil do Estado do Pará/PCPA.
NO VALOR DE 74.100,00 (SETENTA E QUATRO MIL E CEM REAIS.
Data da Assinatura: 11/05/2018, Vigência: 11/05/2018 à 
10/05/2019, oriundo do  Processo Licitatório nº 2017/475867 na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 02/2018-FISP.
Função Programática: 44.101.06.181.1425.7559
Natureza: 449052, Fonte: 0141 e P.I.: 210.0007559E.
Empresa: DELTA MAQUINAS LTDA, estabelecida na Rod. Deltamaq 
Rod.BR-316, KM04 nº 4000 Ananindeua – PA ,Fone:3344-
5000,33445010,  Município de Ananindeua, devidamente 
inscrita no CNPJ Nº.04.550.434/0001-16, Inscrição Estadual, nº 
15.219.233-6.
Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP/SEGUP
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP
MARIO MOREIRA NOBREGA
DELTA MAQUINAS LTDA

Protocolo: 311825

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
PORTARIA N° 425/2018-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 04 

DE MAIO DE 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO  o disposto na Lei nº 8.322,  de 14 de 
dezembro  de  2015
CONSIDERANDO  as diretrizes de gestão pública do Governo 
do Estado do Pará;
RESOLVE: 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JOSÉ REINALDO NASCIMENTO 
OLIVEIRA, ocupante do Cargo de Técnico Agrícola, matrícula 
5881838, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenador de 
Campo no Hospital Geral Penitenciário.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretória de Gestão de Pessoas – 
DGP que adote as devidas providências cabíveis para o registro 
em pasta funcional. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM 
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 311650
EXCLUSÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 364/2018-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 04 DE 
MAIO DE 2018.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 293/2017 - GAB/SUSIPE DE 
05/04/2017, publicada no DOE nº 33350, de 07/04/2017, RO-
GÉRIO FRANCO PALHETA, matrícula 5909003, da Função Grati-
ficada de Supervisor de Equipe-FGEP, com lotação no Centro de 
Recuperação Regional de Salinópolis, a contar de 03 de maio 
de 2018.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 365/2018-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 07 DE 

MAIO DE 2018.
DESIGNAR o servidor JOSÉ HÉLIO MACAMBIRA RABELO FILHO, 
matrícula funcional nº 54197371, para exercer a Função 
Gratifi cada de Serviços Técnicos Penitenciários de Controle 
de Prontuários-FGSP, com lotação no Centro de Recuperação 
Feminino de Santarém, a contar de 04 de maio de 2018.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
PORTARIA N° 427/2018-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 07 DE 

MAIO DE 2018.
DESIGNAR o servidor DELSON AFONSO MOURÃO, matrícula 
funcional nº 5725810, para exercer a Função Gratifi cada de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social-FGSP, com 
lotação no Centro de Recuperação Feminino de Santarém, a 
contar de 04 de maio de 2018.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 428/2018-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 07 DE 
MAIO DE 2018.

DESIGNAR a servidora ANDREIA PANTOJA DA CRUZ, matrícula 
funcional nº 5913339, para exercer a Função Gratifi cada de 
Supervisor de Equipe Penitenciárias-FGEP, com lotação no 
Centro de Recuperação Feminino de Santarém, a contar de 04 
de maio de 2018.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
PORTARIA N° 429/2018-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 07 DE 

MAIO DE 2018.
DESIGNAR a servidora ALEXANDRA LÚCIA SOUSA MIRANDA, 
matrícula funcional nº 5913342, para exercer a Função 
Gratifi cada de Supervisor de Equipe Penitenciárias-FGEP, com 
lotação no Centro de Recuperação Feminino de Santarém, a 
contar de 04 de maio de 2018.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
PORTARIA N° 430/2018-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 07 DE 

MAIO DE 2018.
DESIGNAR a servidora VERÔNICA MARQUES PINTO, matrícula 
funcional nº 54191028, para exercer a Função Gratifi cada de 
Supervisor de Equipe Penitenciárias-FGEP, com lotação no 
Centro de Recuperação Feminino de Santarém, a contar de 04 
de maio de 2018.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
PORTARIA N° 431/2018-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 09 DE 

MAIO DE 2018.
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 133/2018 - GAB/SUSIPE 
09/02/2018, publicada no DOE nº 33557, de 14/02/2018, PE-
DRO DENNYS DE SOUSA GONÇALVES, matrícula 5934739, da 
Função Gratificada de Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, 
com lotação no Centro de Recuperação Penitenciário do Pará II, 
a contar de 30 de abril de 2018.
DESIGNAR FELIPE AUGUSTO DA SILVA ROSA, matrícula 
5935797, para exercer a referida função na unidade penal, a 
contar de 02 de maio de 2018.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
PORTARIA N° 432/2018-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 09 DE 

MAIO DE 2018.
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 15/2016 - GAB/SUSIPE 
11/01/2016, publicada no DOE nº 33050, de 18/01/2016, 
RAIMUNDO NONATO ANDRADE DE SOUSA, matrícula 54188653, 
da Função Gratificada de Serviços Técnicos Penitenciários de 
Controle de Prontuário- FGSP, com lotação no Centro de Recupe-
ração Penitenciário do Pará II, a contar de 30 de abril de 2018.
DESIGNAR MARTA FARIAS PESSOA DA SILVA, matrícula 
5808588, para exercer a referida função na unidade penal, a 
contar de 02 de maio de 2018.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
PORTARIA N° 433/2018-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 09 DE 

MAIO DE 2018.
DESIGNAR o servidor ELTON MORAES DE OLIVEIRA, matrícula 
funcional nº 5879663, para responder pela Função Gratifi cada 
de Supervisor de Equipe Penitenciário-FGEP, com lotação no 
Centro de Recuperação de Mosqueiro, no período de 02/05 a 
31/05/2018, em substituição ao titular JONAS QUARESMA 
PINHEIRO, matrícula funcional nº5879701, que estará em gozo 
de férias regulamentares.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
PORTARIA N° 434/2018-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 09 DE 

MAIO DE 2018.
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 248/2018 - GAB/SUSIPE 
16/03/2018, PUBLICADA NO DOE Nº 33582, DE 21/03/2018, 
EDSON DOS SANTOS CARVALHO, MATRÍCULA 5935574, 
DA FUNÇÃO GRATIFICADA DE SUPERVISOR DE EQUIPE 
PENITENCIÁRIO-FGEP, COM LOTAÇÃO NO CENTRO DE 
RECUPERAÇÃO AGRÍCOLA SILVIO HALL DE MOURA, A 
CONTAR DE 30 DE ABRIL DE 2018.
DESIGNAR ADONIELSON SILVA DOS SANTOS, matrícula 
5939301, para exercer a referida função na unidade penal, a 
contar de 02 de maio de 2018.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
PORTARIA N° 435/2018-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 09 DE 

MAIO DE 2018.
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 464/2017 - GAB/SUSIPE 14/06/2017, 
publicada no DOE nº 33398, de 20/06/2017, SANDRO DA SILVA 
LALOR, matrícula 57221099, da Função Gratificada de Super-
visor de Equipe Penitenciário-FGEP, com lotação no Centro de 
Recuperação de Mosqueiro, a contar de 30 de abril de 2018.
DESIGNAR SIDICLEI BRITO MARCELINO, matrícula 5688477, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 02 
de maio de 2018.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 311693

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

 

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Contratar mediante Processo Seletivo Simplifi cado, autorizada 
através do processo  nº 2018/63182, de 23 de abril de  2018, os 
Servidores Temporários.
ATO: PORTARIA Nº 410/ 2018- GAB/SUSIPE 
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 09 /05/2018 Término  Vínculo:08/05/2019
Nome do Servidor: ALZEMIRA MORAES COSTA
Cargo do Servidor :  TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Data de Admissão: 09 /05/2018 Término  Vínculo:08/05/2019
Nome do Servidor: MARIA SUELY MARQUES ALVES
Cargo do Servidor :  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 09 /05/2018 Término  Vínculo:08/05/2019
Nome do Servidor: MARILIA DUARTE DE SOUZA
Cargo do Servidor : TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Data de Admissão: 09 /05/2018 Término  Vínculo:08/05/2019
Nome do Servidor: VANDECI SOLANIA LOPES CARDOSO
Cargo do Servidor : TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Data de Admissão: 09 /05/2018 Término  Vínculo:08/05/2019
Nome do Servidor: ELIZANDRA CAMPOS CORREA
Cargo do Servidor :  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 09 /05/2018 Término  Vínculo:08/05/2019
Nome do Servidor: KELLY CRISTINA FONSECA SOARES
Cargo do Servidor :TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA-
ENFERMEIRO
Data de Admissão: 09 /05/2018 Término  Vínculo:08/05/2019
Nome do Servidor: GIOVANA CORREA DOS SANTOS
Cargo do Servidor : ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 09 /05/2018 Término  Vínculo:08/05/2019
Nome do Servidor:  NILZA FERNANDES DA SILVA
Cargo do Servidor :  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 09 /05/2018 Término  Vínculo:08/05/2019
Nome do Servidor: IAPONAM DE MEDEIROS PEREIRA
Cargo do Servidor :  MOTORISTA
Data de Admissão: 14 /05/2018 Término  Vínculo:13/05/2019
Nome do Servidor: SUZANE DA COSTA SILVA
Cargo do Servidor :  TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA- 
PSICÓLOGO
Data de Admissão: 14 /05/2018 Término  Vínculo:13/05/2019
Nome do Servidor: PEDRO JARDEL ANJOS SOUSA
Cargo do Servidor :  MOTORISTA
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM

Protocolo: 311688
Contratação em caráter de substituição, mediante Processo 
Seletivo Simplifi cado, autorizada através dos processos 
nº2018/63621 de 05  de março de 2018 e 2017/487718 de 
28 de novembro de 2017     os servidores , não acarretando 
acréscimo de despesas ao erário.

ATO: PORTARIA Nº 409/ 2018- GAB/SUSIPE 
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 08 /05/2018 Término  Vínculo:07/05/2019
Nome do Servidor: ALEXANDRA COSTA RODRIGUES  em  
substituição a Dilma dos Anjos Ramos de Araújo
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 09 /05/2018 Término  Vínculo:08/05/2019
Nome do Servidor: ANDERSON RUY MOREIRA MOTA  em  
substituição a Antônio Rodrigues da Rosa Junior
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 09 /05/2018 Término  Vínculo:08/05/2019
Nome do Servidor: KLEVERTON RAFAEL MONTEIRO SARAIVA  
em  substituição a Victor Luiz Moraes dos Santos
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 09 /05/2018 Término  Vínculo:08/05/2019
Nome do Servidor:  WILLIAMIS DA HUNGRIA LYRA da  em  
substituição a George Luiz Vaz de Castro
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 09 /05/2018 Término  Vínculo:08/05/2019
Nome do Servidor:  FRANCISCA LAURA GOMES DA SILVA em  
substituição a Thalita Matos Carmo
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 10 /05/2018 Término  Vínculo:09/05/2019
Nome do Servidor:  ALESSANDRO DA SILVA E SILVA em  
substituição a José Veríssimo Guimarães
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 09 /05/2018 Término  Vínculo:08/05/2019
Nome do Servidor:  JEFERSON ARNAUD RODRIGUES em  
substituição a Antônio João dos Anjos
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 09 /05/2018 Término  Vínculo:08/05/2019
Nome do Servidor:  PATRICIANE LOPES DE SOUZA em  
substituição a Rosete Maria Barroso Carneiro


